
DETALHE TÍPICO DA POSIÇÃO

DA CAIXA DE EXAUSTÃO

SEM _______________________ ESCALA
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DETALHE DA INSTALAÇÃO COM FIXAÇÃO NA PAREDE 

PARA LINHA DE LÍQUIDO / EXPANSÃO E SUCÇÃO

SEM ____________________________________ ESCALA

LINHA DE LÍQUIDO

TUBO DE COBRE

ISOLAMENTO TÉRMICO

LINHA DE SUCÇÃO

TUBO DE COBRE
ISOLAMENTO TÉRMICO

PROTEÇÃO DO ISOLAMENTO TÉRMICO

LOCAL DE SUPORTE) PARA 

BUCHA PLÁSTICA

COM PARAFUSOS AA

LAJE OU PAREDE

BRAÇADEIRA "D"

TUBO DE PVC (SOMENTE NO

BRAÇADEIRA "D"

NAS INSTALAÇÓES INTERNAS

ELETRODUTO PVC Ø 25

ELETRODUTO GALVANIZADO

NAS INSTALAÇÕES EXTERNAS

ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA 

3 x 2,5 + (1 x 2,5)

DETALHE - "A"

(TUBOS NA HORIZONTAL)

SEM _________________ ESCALA

CHUMBADOR

45°

APOIO EM TUBO (SCH 40)

PERFIL A/C

PERFIL A/C

1/4"x 6"(LARGURA)

LEITO EM CHAPA

CALANDRADA.

DETALHE DO SUPORTE DA TUBULAÇÃO

B

A

CHUMBADOR

ARRUELA E 

PORCA

GALVANIZADA

TIRANTE

ROSCADO

40
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200

200

250

300

350

200

200

200

200

200
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1/4"

1/4"

3/8"

3/8"

1/2"

1/2"

1/4"

1/4"

3/8"

3/8"

1/2"

1/2"

SEM _______________________________ ESCALA

DETALHE DE ISOLAMENTO TÉRMICO

SEM __________________________ ESCALA

- TUBULAÇÃO HIDRÁULICA PREVIAMENTE LIMPA 

- CALHA DE ISOLAMENTO 

- ALUMÍNIO CORRUGADO PARA PROTEÇÃO MECÂNICA 

- "CALOKOTE" DA COLORISOL 

- CINTA DE ALUMÍNIO (UMA  A CADA METRO) 

5

6

LEGENDA:

- VÉU DE VIDRO 

2

3

4

1

1 2 3 4 65 1

DETALHE PADRÃO DE TRASNFORMAÇÃO DOS DUTOS

SEM _____________________________________________ ESCALA

AREA INICIAL = LARGURA x ALTURA = Xm2

AREA FINAL = INICIAL=Xm²

TUBULAÇÃO JÁ EXECUTADA

AREA IN LOCO = AREA INICIAL - ALTURA IN LOCO = Xm2

DETALHE TIPICO P/ SUPORTE DO DUTO ATE 1200mm

PARAFUSO SEXTAVADO,

CHUMBADOR AUTO ATARRACHANTE

ROSCA INTERNA - SEGUNDO TABELA

SEM ------- ESCALA

DETALHE "N"

COM ARRUELA LISA.

TABELA DE SUPORTES DE

DUTOS CONVENCIONAIS

MAXIMO 1200mm

VIDE DETALHE - "N".

TETO DE CONCRETO

SEGUNDO TABELA

PARAFUSO AA

CANTONEIRA DE ALUMINIO

CHUMBADOR

SEM __________________________________ ESCALA

SEM ESCALA

DETALHE TÍPICO - ELÉTRICA E LÓGICA

DAS UNIDADES CONDENSADORAS VRF

UNIDADE CONDENSADORA

CABO DE COMUNICAÇÃO

ENTRE AS UC'S

CABO SHIELDADO

EGP Ø E CABOS

(VIDE TABELA)

EGP Ø 1"

COM CABO SHIELDADO

SEGUE P/ UNIDADES

EVAPORADORAS

QUADRO ELÉTRICO

GERAL

ELÉTRICA EGVT

LÓGICA EGVT

ALIMENTAÇÃO DE LÓGICA

PROVENIENTE DO CONTROLADOR CENTRAL

LOCALIZADO NO QUADRO ELÉTRICO GERAL

PLANTA BAIXA - DETALHE TÍPICO

EGVT - ELÉTRICA

EGVT - LÓGICA

UNIDADE

CONDENSADORA

TUBULAÇÃO FRIGORÍFICA

DAS CONDENSADORAS VRF

SEM ESCALA

  PLANTA DE DETALHES
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Conselho Regional de Medicina do Estado de Sergipe
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